In hanc dimicationē duog; opulētissimog; in terris populog; oēs reges gentesq; aios itenderant: iter quos Philippus rex Macedonū eo magis: quo ppior Italiae: ac mari tātū Ionio discretus erat. Is ubi primum fama accepit Annibalē alpes trasgressum: ut bello iter romāos poenūq; orto laetus erat: ita utrius populi mallet uictoriā esse: icertis adhuc uiribus fluctuatus aīo fuerat. Posteaq; tertia iam pugna: tertia uictoria cū Annibale & poenis erat: ad fortunā inclinauit: legatosq; ad Annibalē misit: q uitates portus Brūduſinū Tarētīnūq;: q custodiis nauiū romanarū tenebant: ad Lacinia Iunonis tēplū in terrā egressi sunt. Inde per Appuliā petētes Capuā media in p̄sidia romana illati sunt: deductiq; ad. M. Valeriū Leuinum p̄torem circa Numeriā castra habentē. Ibi intrepide Xenophanes legatiōis p̄iceps a Philippo rege se missum ait ad amicitia societatemq; iungēdam cū Populo Romano: mādata habere ad cōsules senatum populumq; romanum. Inter defectiones ueterum sociog; Valerius noua societate tā clari regis laetus admodum hostē pro hospite comiter accepit. Dat: q psequantur: itineraq; cū cura demonstrant: quae loca: quosq; saltus aut hostes: aut Romani teneant: Xenophanes per praesidia romana in Campaniam: inde: qua proximū fuit: in castra Annibalis peruenit. Foedusq; cū eo: atq; amicitia iungit legibus his: ut Philippus rex quāmaxima classe: ducentas autem naues uidebantur effecturus: in Italiā traiceret: & uastaret maritimā oram: bellū pro parte sua terra mariq; gereret. Vbi debellatum esset. Italia omnis cum ipsa urbe Roma Carthaginensiu: atq; Annibalis eēt: praedag; omnis Annibali cederet. Perdomita Italia nauigarent in Graeciam: bellumq; cum quibus regibus placeret: gererent: quae cinitates continentisq; insulae ad Macedoniam uergunt: eae Philippi: regniq; eius essent. In has ferme leges iter poenū ducem: legatosq; Macedonum ictum foedus. Missiq; cum iis ad regis ipsius firmādam fidem legati Gisco: & Bolstar: & Mago: eodemq; ad Iunonis Lacinia templum: ubi nauis occulta in statioe erat: pueniūt.

Attur. Bellowū utrique apparatus

Philippus rex cū poenis foedus iungit

Inde profecti: cum iam altum tenerent: conspecti a classe romana sunt: quæ præsidio erat Calabriae lit-
 toribus. Q. Valerius Flaccus Corcyreos ad psequendâ trahendâq; nauium cum misisset: primo fugere
 regii conati: deinde ubi celeritate uicti cesserunt: tradunt se romanis: & ad præfectum classis adducti:
 cum quæreret: q; & unde & quo tenderent cursum Xenophanes primo satis iam semel felix mendaciû
 struere: a Philippo se ad romanos missum: ad M. Valerium ad quæ unum iter fuit tutû peruenisse Ca-
 paniam superasse nequisse: septa hostiû præsidiiis. Deinde ut punicus cultus: habitusq; suspectos legatos
 fecit Annibalis: interrogatosq; sermo pdidit: tû comitibus eor; seductis: ac metu territis: litteræ quoq;
 ab Annibale ad Philippû iueta: de pace inter regē macedonum pœnumq; ducē. Quibus satis cognitis:
 optimû uisum ē captiuos comitesq; eor; Romam ad senatum aut consules: ubicunq; essent quâprimû
 deportare. Ad id celoces quinq; naues delectæ: ac L. Valerius Antias: qui præflet: missus: eiq; mandatû
 ut in omnis naues legatos partim custodiendos diuideret: daretq; operam: ne quod iis colloquiû inter
 se neue cõmunitatio consilii esset. Per idem tempus Romæ cû A. Cornelius Mammula ex Sardinia p
 uincia decedens retulisset: qui status reg; in insula esset: ad bellum ac defectionē ois spectare. Qu. Minu-
 tium: qui successisset sibi grauitate cæli aquarumq; aduenientem exceptum: non tam in periculosum:
 quam longum morbû implicitum diu ad belli uim sustinendam inutilem fore: exercitumq; ibi: ut sa-
 tis firmum pacatæ prouinciæ psidem esse: ita pag; bello: quod motum iri uideretur: decreuerunt p̄s:
 ut Fuluius Flaccus quinq; millia peditum: equites trecentos scriberet: eamq; legionem primo quoque
 tempore i Sardiniam traiciendam curaret: mitteretq; cû imperioq; quem ipsi uideretur: rem gereret
 quoad Minutius conualuisset. Ad eam rem missus ē. T. Manlius Torq̄tus: qui bis cõsul censorq; fuerat
 subegeratq; in consulatu sardos. Sub idem fere tempus & a Carthagine in Sardiniam classis missa duce
 Asdrubale: cui Caluo cognomen erat: fœda tempestate uexata ad Baleares insulas ducit: ibiq; adeo non
 armamenta modo: sed etiam aluei nauium quassati erant: subducti: naues dum reficiuntur: aliquantû
 temporis triuerunt. In Italia cum post cannensem pugnam fractis partis alterius uiribus: alterius mol-
 litis animis segnius bellum esset campani: per se adorti sunt rem cumanam suæ dicionis facere: primo
 sollicitantes: ut ab romanis deficerent: ubi id parum processit: dolum ad capiendos eos comparant. Ca-
 panis oibus statutû sacrificiû ad Hamas: eo senatû cãpanum uentur; certiores cumanos fecerunt: petie-
 runtq;: ut cumanus eo senatus ueniret ad cõsultandû cõmuniter: ut eosdem uterq; populus socios: ho-
 stesq; haberet. Præsidium ibi armatum se e habituros: ne quid ab romanis noui periculi esset. Cumani
 quâquam suspecta fraus erat: nihil abnuere: ita tegi fallax consilium posse rati. Interim. T. Sempronius
 consul Romanus Sinuessæ: quo ad conueniendum diem edixerat exercitu lustrato transgressus flumē
 Vulturum circa Linternum castra posuit. Ibi: quia ociosa statua erant: crebro decurrere milites coge-
 bat: ut tyrones: ea maxima pars uolonum erat: assuescerent signa sequi: & i acie agnoscere ordines suos
 inter quæ concordia maxima erat cura duci: itaq; legatis tribunisq; præceperat: nequam exprobratio
 cuiquam ueteris fortunæ discordiam inter ordines sereret. Vetus miles tyroni: liber uoloni sese exaq;
 ri sineret: omnis satis honestos generosofq; ducerent: quibus arma sua: signaq; Popu. Roma. commis-
 set. Quæ fortuna coegisset ita fieri: eandem cogere tueri factum. Ea non maiore cura præcepta a duci-
 bus sunt: quam a militibus obseruata. Breuiq; tanta concordia coaluerant omnium animi: ut prope in
 obliuionem uenirent: qua ex conditione quilibet esset miles factus. Hæc agenti Graccho legati cumani
 nunciarunt: quæ a cãpanis legatio paucos ante dies uenisset: & quid iis ipsi respõdissent. Triduum post
 eum diem festû esse: nō senatû solû omnem ibi futurum: sed castra etiã & exercitum campanum. Grac-
 chus iussit cumanis oia ex agris in urbē cõuehere: & manere intra muros: ipse pridie: quâ statutû sacrifi-
 cium campanis esset: Cumas mouet castra. Hamæ inde tria millia passuum absunt. Iã campani eo. fre-
 quentes ex cõposito conuenerat. Nec procul inde i occulto Marius Alfius: q; summus magistratus erat
 campanis cum. xiiii. millibus militû habebat castra: is sacrificio apparando: & inter id instruendæ frau-
 di aliquâto intentior: quam muniendis castris: aut ulli militari operi fuit. Triduum sacrificatû ad Ha-
 mas. Nocturnû erat sacrum: ita ut ante mediam noctem cõpleretur. Huic Gracchus insidiandum tem-
 pori ratus: custodibus ad portas positis nequis enunciare possent: a sexta ad decimam diei horam coactis
 militibus corpora curare: somnoq; operam dare: ut primis tenebris conuenire ad signum possent: uigi-
 lia ferme prima tolli iussit signa: silentiq; profectus agmine cum ad Hamas media nocte peruenisset: ca-
 stra campana: ut in peruigilio neglecta simul omnibus portis inuadit: alios somno stratos: alios perpe-
 trato sacro inermes redeuntis obrucat: hominû eo tumultu nocturno cæsa plus duo millia cû ipso du-
 ce Mario Alfio: eapta sunt signa militaria quattuor & trigita. Gracchus minus. C. Militû iactura castris
 hostium potitus Cumas se propere recepit Annibalē metuens: q; super Capuã ad Tifata habebat castra.
 Nec eum puida uiri fefellit opinio: nã simul Capuam ea clades est nunciata: ratus Annibal ab re bene
 gesta: isolenter lætum exercitû: tyronû magna ex parte seruorûq; spoliante uictos: prædasq; agentē ad
 Hamas se iuentur;: citatum agmen p̄ter Capuam rapit: obuiosq; ex fuga campanor; per duo psidia Ca-
 puam duci: faucios uehiculis tolli portariq; iubet: ipse ad Hamas uacua ab hostibus castra: nec quicquã
 præter recentis uestigia cladis: strataq; passim corpora socior; iuenit. Auctores erãt qdã: ut protinus in-
 de Cumas traiceret urbemq; oppugnaret: Id quâquam haud modice Annibal cupiebat: ut qã Neapo-
 lin nō potuerat: Cumas saltem maritimam urbem haberet: tamen quia præter arma nihil secum mi-
 les raptim acto agmine extulerat: retro i castra supra Tifata se recepit. Inde fatigatus cãpanor; pcibus se
 queti die cû omni apparatu oppugnandæ urbis Cumas redit: populatoq; agro cumano: mille passus ab